证券代码：002282           证券简称：博深工具         公告编号：2012-009

博深工具股份有限公司

关于将天同公司承包经营的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

博深工具股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第十二次会议于

2012 年 4 月 6 日在公司会议室以现场方式召开，会议审议通过了《关于将天同

公司承包经营的议案》，现将相关情况公告如下：

一、公司参与天同公司改制的进展情况

公司 2011 年 2 月 23 日召开的第二届董事会第五次会议审议通过了《关于使

用不超过 1.5亿元资金参与石家庄天同汽车制造有限公司改制以取得国有土地使

用权的议案》，同意公司使用不超过 1.5 亿元资金，参与天同集团有限公司下属

的两家全资子公司石家庄天同汽车制造有限公司（以下简称“天同汽制”）和石

家庄天同轻型汽车有限公司（以下简称“天同轻汽”，天同汽制和天同轻汽在本

公告中合称为“天同公司”）的改制，以获取其土地使用权，再以土地置换的方

式在石家庄高新技术产业开发区取得公司生产经营所需土地。

2011 年 5 月 3 日，石家庄市国资委在河北省产权交易中心公开挂牌整体转

让天同制造和天同轻型国有产权。公司参与受让并取得了天同汽车制造和天同轻

型汽车的国有产权。2011 年 6 月 9 日，公司与石家庄市国资委签署《石家庄天

同制造有限公司产权转让合同》、《石家庄天同轻型有限公司产权转让合同》，石

家庄市国资委同意将天同制造和天同轻型国有产权转让给本公司，天同制造国有

产权转让价格为 9,500 万元人民币，天同轻型国有产权转让价格为 1,140 万元人

民币，合计 10,640 万元人民币。公司按照石家庄市国资委的规定，向河北省产

权交易中心支付了诚意金 11,028 万元及履约保证金 3,192 万元，共计 14,220 万

元。

以上情况详见公司于 2011 年 2 月 25 日在指定信息披露媒体《证券时报》、

《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《公司第二届

董事会第五次会议决议公告》，以及公司《2010 年年度报告》、《2011 年半年度报

告》。

2012 年 2 月 13 日，天同汽制的产权人已变更为本公司，天同轻汽的产权变

更手续尚在办理过程中。

二、天同公司基本情况

天同汽制改制前是石家庄市国资委履行出资人职责的国有独资企业，注册资

本 11,200 万元，注册地址为石家庄市桥东区胜利北大街 219 号，法定代表人冀

振国。主营汽车（不含小汽车）、农用车、汽车配件、工程机械生产销售、房屋

租赁等。截至 2010 年 6 月 30 日（改制评估基准日），天同汽制资产总额 17,159.28

万元（含 138 亩土地使用权评估价值 8,670.09 万元），负债总额 11,711.27 万元，

净资产 5,448.01 万元。转让的国有净资产为 5,448.01 万元。

天同轻汽改制前是石家庄市国资委履行出资人职责的国有独资企业，注册资

本 6,000 万元，注册地址为桥东区柳阳街 6 号，法定代表人郭志强，主营汽车（不

含小轿车）及配件、农用运输车及配件制造、销售等。截至 2010 年 6 月 30 日（改

制评估基准日），天同轻汽资产总额 6,917.95 万元（含 84.36 亩土地使用权评估

价值 4,585.14 万元），负债总额 8,642.24 万元，国有净资产-1,724.29 万元。根据

有关规定和决策程序，天同轻汽部分土地及其他资产未列入本次转让范围，列入

转让范围的资产总额调整为 6,143.34 万元，负债总额仍为 8,642.24 万元，用于转

让的国有净资产调整为-2,498.9 万元。天同汽制和天同轻汽的改制评估净资产合

计 2949.11 万元。

截至 2011 年底，公司共支付天同汽制和天同轻汽的产权受让款及职工安置

费等款项共计 14,220 万元。此外，公司借予两家公司款项共计 6,560 万元，用于

其偿还对外承担的部分债务等。

两家公司原有在职职工 924 人，已经全部按照相关政策进行了安置。两家公

http://www.cninfo.com.cn/

司纳入改制范围的土地共三宗，共约 222.36 亩，全部为国有工业划拨地性质，

目前，土地性质变更手续尚未完成。

三、关于将天同公司承包经营的方案

（一）将天同汽制和天同轻汽承包经营的原因

公司参与天同公司改制，主要目的是获取天同汽制位于石家庄市桥东区胜利

北大街 219 号的 138 亩土地，再通过土地置换方式，在公司现址附近获取用地指

标，解决公司未来经营规模扩大后，生产经营所需土地不足的问题。但根据石家

庄市国资委关于天同汽制和天同轻汽的改制方案，两家企业必须同时受让，因此，

公司同时受让了天同汽制和天同轻汽两家企业的产权。

天同汽制和天同轻汽均为从事汽车零部件生产的企业，与公司从事的金刚石

工具、电动工具及合金工具产品不属于同行业，为有效降低企业经营风险，并盘

活公司收购的改制企业资产，为公司创造收益，公司将天同汽制和天同轻汽整体

承包给石家庄精工汽车零部件有限公司经营（不包括位于石家庄市桥东区胜利北

大街 219 号的 138 亩土地）。

（二）承包方情况介绍

石家庄精工汽车零部件有限公司（以下简称“精工汽车”） 是由龚红兵等

13 名自然人于 2004 年 8 月成立的一家从事汽车配件的生产、销售及技术服务的

企业，公司注册资本 1,000 万元，实际控制人龚红兵。

精工汽车拥有较强的汽车零部件生产研发能力，主要生产车身覆盖件、壳体

类零部件、轻、微型汽车车桥产品，为长城汽车、东风汽车、一汽解放、华晨金

杯、江淮汽车、苏州金龙、华源凯马等汽车制造企业提供零部件配套和服务。截

至 2011 年 12 月 31 日，精工汽车资产总额 1,020 万元，2011 年营业收入 7,885.56

万元。

（三）承包经营可行性分析

精工汽车自身资产规模较小，产能受到一定的限制，影响其业务规模的扩大

和盈利水平的提高。天同汽制和天同轻汽拥有较完整的汽车零部件生产设备，精

工汽车以承包方式经营后，可以有效盘活天同汽制和天同轻汽的资产，精工汽车

的生产能力也可以得到迅速提高，增加其营业收入和盈利能力。

公司将天同汽制和天同轻汽整体承包给精工汽车经营（不含位于石家庄市桥

东区胜利北大街 219 号的 138 亩土地），收取固定的收益，有利于降低公司整体

经营风险，同时充分利用天同公司现有资产，提高资产收益率。

四、承包经营协议主要内容

1、承包经营的范围及基本情况：公司将天同公司所有员工及资产包括地上

建筑、机械设备、土地使用权（石家庄市桥东区胜利北街 219号的 138 亩土地使

用权除外）等交由精工汽车承包经营；

2、承包期限：2012年 4月 1日起至 2012 年 12月 31日止；

3、承包形式：精工汽车上缴利润定额包干，超额全留，利润不足承包金部

分精工汽车另行筹集解决；

4、承包金的缴纳：本协议承包金共计 700 万元。精工汽车应分别于 2012

年 6月 15日、2012 年 12月 15日之前向甲方缴纳承包金，每次缴纳 350万元；

5、承包期间产生的债权债务全部由精工汽车承担，且在承包期满保持天同

公司债务现状，不增加新的债务；

6、承包经营期间，天同公司产生的对外行政、民事等法律责任全部由精工

汽车承担；

7、公司有权跟踪精工汽车承包经营状况，包括财务监督、定期审计等；

8、未经公司同意，精工汽车不得以天同公司名义进行贷款或其他融资，不

得使用天同公司或天同公司财产对外提供一切形式的担保，不得擅自处置天同公

司财产；

9、因精工汽车经营管理不善或经营决策严重失误，给天同公司造成重大损

失或延期缴纳承包金超过 15 日，公司有权解除本协议并有权要求精工汽车赔偿

实际损失；

10、协议履行期间，如公司对石家庄市桥东区胜利北街 219号的 138亩土地

使用权进行处置，处置收益归公司，与精工汽车无关；

11、协议期满，公司如重新对外发包经营的，在同等条件下，精工汽车有优

先承包权；

12、双方如有争议，应友好协商解决；协商不成，向石家庄仲裁委员会申请

仲裁；

13、协议一式二份，经协议双方签章并经公司董事会审议通过后生效。

五、本次承包经营事项的决策程序

公司本次将天同公司承包给精工汽车经营，已经公司第二届董事会第十二次

会议决议同意，不需提交股东大会审议批准。

精工汽车不是本公司的关联方，本次交易为非关联交易事项。

六、将天同公司承包经营对公司的影响

天同汽制和天同轻汽均为从事汽车零部件生产的企业，与本公司从事的金刚

石工具、电动工具及合金工具产品不属于同行业，公司将其整体承包给精工汽车

经营，有利于降低公司整体经营风险。同时，通过收取其固定的承包金，可以增

加公司的利润水平。

七、备查文件

1、公司第二届董事会第十二次会议决议；

2、公司与石家庄精工汽车零部件有限公司签订的《承包经营协议书》。

特此公告。

博深工具股份有限公司董事会

二〇一二年四月十日

	一、公司参与天同公司改制的进展情况
	二、天同公司基本情况
	三、关于将天同公司承包经营的方案
	（一）将天同汽制和天同轻汽承包经营的原因
	（二）承包方情况介绍
	（三）承包经营可行性分析
	四、承包经营协议主要内容
	五、本次承包经营事项的决策程序
	六、将天同公司承包经营对公司的影响
	七、备查文件